
Cl: 9.9 2024 / 2.4
N∙ 503 / 2024

Settore Viabilità Alba-Mondovì

 

Oggetto: INTERVENTO PRIMARIO - ANNO 2023. SP VARIE DEL REPARTO DI ALBA. 
INTERVENTI SU VIADOTTI E PONTI MEDIANTE RIPRISTINI STRUTTURALI, MESSA IN 
SICUREZZA DEL PIANO STRADALE, RIPRISTINO DEI SISTEMI DI REGIMAZIONE DELLE 
ACQUE SUPERFICIALI E DEGLI ELEMENTI DI PROTEZIONE. 
COD. INT. MIT 01036.V1.CN. - C.U.P.: I85F21002820001 - CIG: A024C9BC5B
ORDINANZA DI CHIUSURA TOTALE AL TRANSITO VEICOLARE IN ORARIO DIURNO 6:00 - 
19:00
DELLA S.P. N. 7 TRONCO POLLENZO ¿ BV. SP 3, NEL TRATTO  DALLA PROGR.VA KM 
1+510 (LOC. POLLENZO) ALLA PROGR.VA KM 3+570 (LOC. DUE LANTERNE)

ORDINANZA DEL DIRIGENTE

COMUNE DI ALBA - REGISTRO GENERALE
Prot. num. 0036235 del 12/07/2024
Classificazione: 01 01 05



 Classifica:  2023 09.05/000030

Oggetto: INTERVENTO PRIMARIO - ANNO 2023. SP VARIE DEL REPARTO DI ALBA. 

INTERVENTI SU VIADOTTI E PONTI MEDIANTE RIPRISTINI STRUTTURALI, MESSA IN 

SICUREZZA DEL PIANO STRADALE, RIPRISTINO DEI SISTEMI DI REGIMAZIONE 

DELLE ACQUE SUPERFICIALI E DEGLI ELEMENTI DI PROTEZIONE. 

Cod. Int. Mit 01036.V1.CN.

C.U.P.: I85F21002820001

CIG: A024C9BC5B

ORDINANZA DI CHIUSURA TOTALE AL TRANSITO VEICOLARE IN ORARIO DIURNO 
6:00 - 19:00
DELLA S.P. N. 7 TRONCO POLLENZO – BV. SP 3, NEL TRATTO  dalla PROGR.VA Km 1+510 
(loc. Pollenzo) alla PROGR.VA Km 3+570 (loc. Due Lanterne)

Coordinate : N =  44.68490600; E = 7.91292285; elev. 185,00 m 

Dalle ore 06:00 di Mercoledì 7 Agosto 2024 sino alle ore 19:00 di Giovedì 08 Agosto 2024, 
con orario diurno 6:00 - 19:00

IL DIRIGENTE DEL SETTORE VIABILITA’ ALBA – MONDOVI’

A SEGUITO del sopralluogo effettuato dai tecnici della Provincia nel tratto interessato 
dall’intervento di manutenzione straordinaria relativo alla fresatura e rifacimento dello strato 
superficiale della pavimentazione stradale presso il ponte sul fiume Tanaro e sul fornice limitrofo in 
direzione Alba, sulla S.P. 7 – Tronco: Pollenzo - bivio S.P. 3;

CONSIDERATO:
-  che per l’esecuzione di tali lavorazioni è necessario mantenere la chiusura totale al transito 

veicolare; 
- che saranno individuati e segnalati in loco i seguenti percorsi alternativi:

 Automezzi con provenienza da Bra-Cherasco proseguono su S.P.7 per loc. Cinzano ed 
a seguire S.S. n. 231;

 Automezzi con provenienza da Asti-Alba deviazione su S.S n. 231 in direzione Bra;
- che occorre garantire il transito delle ambulanze provenienti e diretti al vicino ospedale;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267e s.m.i.;

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del Codice della Strada approvato con D.L. 30/4/1992 n. 285;

O R D I N A

LA CHIUSURA TOTALE AL TRANSITO VEICOLARE  
DELLA S.P. N. 7 TRONCO POLLENZO – BV. SP 3, NEL TRATTO dalla PROGR.VA Km 1+510 
(loc. Pollenzo) alla PROGR.VA Km 3+570 (loc. Due Lanterne)
Coordinate : N =  44.68490600; E = 7.91292285; elev. 185,00 m 

La presente Ordinanza non trova applicazione per i mezzi di soccorso, e le ambulanze 
provenienti e dirette all'Ospedale di Verduno.

Dalle ore 06:00 di Mercoledì 7 Agosto 2024 sino alle ore 19:00 di Giovedì 08 Agosto 2024, 
con orario diurno 6:00 - 19:00

DISPONE

 Che la ditta appaltatrice S.A.M. Costruzioni s.r.l. con sede in Cherasco (CN), Frazione 
Roreto via del Lavoro 39 provveda a:

COMUNE DI ALBA - REGISTRO GENERALE
Prot. num. 0036235 del 12/07/2024
Classificazione: 01 01 05



- mettere in sicurezza, con oneri a proprio carico, l’area di cantiere, ai sensi del D.Lgs. 
81/2008 s.m.i.; 

- predisporre ogni mattina le chiusure del tratto di strada e rimuoverle alla sera al termine del 
turno lavorativo;

- presidiare i punti di chiusura del tratto di strada interessato dalla limitazione con apposito 
personale atto a garantire il passaggio delle ambulanze provenienti e dirette al vicino 
ospedale;

- mantenere in efficienza per l'intera durata dei lavori la cartellonistica atta a 
segnalare la chiusura del tratto di strada e quella relativa alle indicazioni in loco dei percorsi 
alternativi individuati;

- effettuare il servizio di sorveglianza del cantiere e garantire l’efficienza della 
segnaletica per tutta la durata dei lavori;

- comunicare al Capo Reparto del servizio Viabilità Geom. Marco EANDI - mediante 
PEC protocollo@provincia.cuneo.legalmail.it oppure via e-mail agli indirizzi: 
eandi_marco@provincia.cuneo.it, viabilitalba@provincia.cuneo.it il nominativo ed il numero 
telefonico del responsabile del cantiere.

Resta inteso che tutti gli oneri relativi alla segnaletica, nonché qualsiasi responsabilità per 
eventuali sinistri, danni o inconvenienti che dovessero verificarsi a terzi in dipendenza sia dei lavori 
che delle deviazioni del transito necessarie per lo svolgimento di essi, restano a carico della ditta 
appaltatrice lasciando completamente indenne e sollevata questa Amministrazione.

La presente ordinanza è resa pubblica mediante l’apposizione della prescritta segnaletica e la 
pubblicazione all’albo pretorio del Comune interessato.

Gli enti in indirizzo sono altresì invitati a rendere pubblica la presente ordinanza ed a divulgarne la 
conoscenza per quanto possibile a tutti coloro che possono esserne interessati.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni decorrenti 
dalla data di scadenza della pubblicazione della presente ordinanza ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni.

Contro la collocazione della segnaletica prevista dalla presente ordinanza è ammesso ricorso, 
entro 60 giorni, al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi dell’art.37 comma 3 del 
Codice della Strada, con le modalità di cui all’art. 74 del relativo Regolamento di esecuzione.

COMUNE DI ALBA - REGISTRO GENERALE
Prot. num. 0036235 del 12/07/2024
Classificazione: 01 01 05

mailto:protocollo@provincia.cuneo.legalmail.it
mailto:viabilitalba@provincia.cuneo.it


La presente è inviata, per gli adempimenti di 
competenza a:

S.A.M. Costruzioni s.r.l.

Frazione Roreto

Via del Lavoro 39

12062 Cherasco CN

Pec: samspa@mypec.eu

Arch. Elio Cagnassi

Via Garibaldi, n. 6

 Cherasco (CN)

 È’ altresì comunicata a:

Alla PREFETTURA di Cuneo
Ufficio Territoriale del Governo
Via Roma n. 3
12100 CUNEO
PEC: depenalizzazione.pref.cn@pec.interno.it

Alla QUESTURA di Cuneo 
Piazza Torino n. 5 
12100 CUNEO

Al Signor SINDACO del
Comune di ALBA

Al Signor SINDACO del 
Comune di BRA

Al Signor SINDACO del 
Comune di CHERASCO

Al Signor SINDACO del 
Comune di LA MORRA

Al Signor SINDACO del 
Comune di RODDI

Al Signor SINDACO del 
Comune di VERDUNO

Al Signor SINDACO del 
Comune di S. VITTORIA D'ALBA

Al Comando POLIZIA STRADALE
Corso A. De Gasperi n. 74
12100 CUNEO

Al Comando Provinciale CARABINIERI 
Corso Soleri n. 7
12100 CUNEO

Polizia localeUnione di Comuni "Colline di Langa e
 Barolo"

Piazza Umberto I, 2 
12065 - Monforte d'Alba
PEC: unionecomuni@pec.langabarolo.it

Al Comando CARABINIERI 
COMPAGNIA di ALBA

Via Tanaro n. 1
12051 ALBA (CN)

Al Comando CARABINIERI 
COMPAGNIA DI BRA

 Viale della Costituzione, 17 
 12042 BRA (CN)

Al Comando VIGILI DEL FUOCO 
di CUNEO

Corso A. De Gasperi n. 71
12100 CUNEO

com.cuneo@cert.vigilfuoco.it

Alla CENTRALE OPERATIVA 118
Via Volontari del Soccorso n. 2

12037 SALUZZO (CN)

GUARDIA DI FINANZA
Comando Provinciale Cuneo

 Via Cesare Battisti n. 6
12100 – CUNEO

Al Centro di Coordinamento
 delle Informazioni sulla 

Sicurezza Stradale (CCISS)
ROMA

ASL_CN2 
Via Vida n. 10 

12051 ALBA CN

Alla CROCE ROSSA di Cuneo
12100 CUNEO

ITINERA
Via M. Balustra, 15
15057 Tortona (AL)

PEC: itineraspa@legalmail.it

Autostrada Asti-Cuneo S.p.A.
Via G.M. Bonzanigo 22

10144 Torino
Pec: pec@asticuneo.postecert.it

ANAS
Struttura territoriale Piemonte e Valle

 d'Aosta
Corso Giacomo Matteotti, 8

10121 Torino
anas.piemonte@postacert.stradeanas.it

Consorzio Granda Bus
Via Circonvallazione, 19 

12037 Saluzzo (CN)
Pec: consorzio@pec.grandabus

AUTOSERVIZI SAC SRL

COMUNE DI ALBA - REGISTRO GENERALE
Prot. num. 0036235 del 12/07/2024
Classificazione: 01 01 05

mailto:depenalizzazione.pref.cn@pec.interno.it


Strada Falchetto, 61/e
Pec: sac@peclb.it

 
Al Capo Cantoniere

ALBERTO Massimiliano
REPARTO DI ALBA

Al Servizio di Protezione Civile
Corso Nizza n. 21

12100 Cuneo

All’Ufficio Trasporti
SEDE

All’Ufficio Acquisti e Gare Sportive
SEDE

Al Reparto di ALBA
SEDE

Il dirigente
Fabrizio Freni

COMUNE DI ALBA - REGISTRO GENERALE
Prot. num. 0036235 del 12/07/2024
Classificazione: 01 01 05


